Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

# Diplomová práce

Bc. Jana Šoporová

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a metoda práce
s rizikovou mládeží

Low threshold facilities for children and youth and method of work with high risk youth

Praha 2014

Vedoucí práce: Mgr. Karolína Pávková

## **Anotace**

Diplomová práce *„Nizkoprahová zařízení pro děti a mládež a metoda práce s rizikovou mládeží“* je zaměřena na charakteristiku práce s rizikovou mládeží v nizkoprahovém zařízení. Popisuje období adolescence a změny v tomto období. Pojednává o jednotlivých metodách práce, terénní práci, poradenství, nabídce sociálních služeb, volnočasových aktivitách.

## **Anotation**

This diploma thesis named *„Low threshold facilities and a method of work with high risk youth“* aims to describe the work with high risk young people in the low-threshold institution. It describes the period of adolescence and changes in this period. It characterizes the particular methods of work such as streetwork, consultant service, free-time activities.

## **Klíčová slova**

Riziková mládež

Adolescence

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (NZDM)

Sociální služby

Kontaktní práce

Streetwork

Volný čas

## **Keywords**

High risk youth

Adolescence

Low-threshold facilities

Social services

Contact work

Streetwork

Free time

## **Prohlášení**

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně
a použila jen prameny uvedené v seznamu literatury.*

V Praze dne 14.července

Jana Šoporová

## **Poděkování**

Děkuji své vedoucí práce Mgr. Karolíně Pávkové za cenné odborné rady a vedení práce. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Šárce Barnové, za poskytnutí informací, odborné rady a možnosti náhledu do osobních složek a dokumentace uživatelů NZDM.

## **OBSAH**

<b>Prohlášení .....</b> <b>3</b>
<b>Poděkování .....</b> <b>4</b>
<b>1. Úvod .....</b> <b>9</b>
<b>2. Cíl práce .....</b> <b>10</b>
<b>4. Adolescence .....</b> <b>11</b>
<b>4.1 Obecná charakteristika adolescence.....</b> <b>11</b>
<b>4.2 Dělení adolescence .....</b> <b>13</b>
<b>4.3 Tělesný vývoj v adolescenci.....</b> <b>14</b>
<b>4.4 Kognitivní vývoj v adolescenci .....</b> <b>15</b>
<b>4.5 Emoční vývoj v adolescenci .....</b> <b>16</b>
<b>4.6 Sociální vývoj v adolescenci .....</b> <b>17</b>
<b>5. Riziková mládež.....</b> <b>19</b>
<b>5.1 Definice rizikové mládeže .....</b> <b>19</b>
<b>5.2 Etiologie rizikové chování.....</b> <b>21</b>
Dědičnost..... 21
Konstituce..... 21
Rodina 21
Úroveň vzdělání ..... 22
Vrstevnická skupina ..... 22
<b>5.3 Instituce pracující s rizikovou mládeží .....</b> <b>23</b>
<b>6. Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež.....</b> <b>25</b>
<b>6.1 Historický exkurz .....</b> <b>26</b>
<b>6.2. Charakteristika NZDM .....</b> <b>28</b>
<b>6.2.1. Poslání NZDM.....</b> <b>29</b>

<b>6.2.2. Cílová skupina NZDM .....</b> <b>30</b>
<b>6.2.3. Cíle NZDM.....</b> <b>31</b>
<b>6.2.4 Principy poskytování služby .....</b> <b>33</b>
<b>6.2.5. Služby poskytované NZDM.....</b> <b>34</b>
<b>6.3. Metody práce v NZDM .....</b> <b>37</b>
<b>6.3.1. Kontaktní práce.....</b> <b>37</b>
<b>6.3.2. Streetwork .....</b> <b>38</b>
<b>6.3.3. Případová práce.....</b> <b>40</b>
<b>6.3.4. Kontinuální práce .....</b> <b>41</b>
<b>6.3.5 Poradenství .....</b> <b>41</b>
<b>6.3.6. Krizová intervence.....</b> <b>42</b>
<b>7. Praktická část .....</b> <b>44</b>
<b>7.1. NZDM Sklep.....</b> <b>44</b>
<b>7.2. Cíle empirického výzkumu.....</b> <b>46</b>
<b>7.3. Metody výzkumu a sběr dat.....</b> <b>47</b>
<b>7.4. Volba výzkumného vzorku v NZDM Sklep.....</b> <b>48</b>
<b>7.5. Analýza dat výzkumu v NZDM Sklep.....</b> <b>49</b>
<b>7.6. Interpretace výsledků v NZDM Sklep .....</b> <b>51</b>
<b>7.6.1 Volnočasové aktivity v NZDM Sklep .....</b> <b>52</b>
<b>7.6.2. Poradenství v NZDM Sklep .....</b> <b>54</b>
<b>7.6.3 Streetwork v NZDM Sklep .....</b> <b>55</b>
<b>7.6.4. Informační servis v NZDM Sklep .....</b> <b>57</b>
<b>7.6.5. Situační intervence v NZDM Sklep.....</b> <b>59</b>
<b>7.6.6. Krizová intervence v NZDM Sklep.....</b> <b>60</b>
<b>6.7. Shrnutí výzkumu v NZDM Sklep.....</b> <b>62</b>
<b>8. Závěr.....</b> <b>64</b>

<b>9. Použitá literatura .....</b> <b>66</b>
<b>9. Přílohy .....</b> <b>70</b>

# 1. Úvod

Adolescence je důležité období ve vývoji člověka, kdy se z dítěte stává v průběhu let dospělý jedinec. V rámci této transformace dochází k mnoha změnám, se kterými se ještě nedospělý jedinec musí vyrovnávat. Jde především o fyzické změny a vyrovnání se s nimi, přijmutí vlastní identity. Dospívající se osamostatňuje a tráví více času s vrstevníky. Jedinice se dostává z dosahu rodiny, slábne kontrola, a proto se stává náchylnější k okolním vlivům. Je snadno ovlivnitelný a právě v tomto období je nejvyšší nebezpečí vzniku rizikového chování.

V dnešní době dochází ke krizi rodiny a rodina už neplní stejnou funkci jako před několika desítkami let. Každé druhé manželství se rozvádí a mnoho dětí žije jen s jedním rodičem nebo pochází z rodiny, kde se rodiče hádají. Nejen krize rodiny, ale i vliv dnešní společnosti a masmédií přispívá k rizikovému trávení volného času mladých lidí. Dospívající experimentují s drogami, alkoholem, navazují krátkodobé sexuální vztahy, toulají se a jinak nevhodně tráví svůj volný čas.

Reakcí na situaci vznikla otázka jak pomoci rizikové mládeži, která sama nevyhledává institucionalizovanou formu pomoci. Tato otázka zapříčinila v polovině devadesátých let vznik Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Jejich účelem je pomoci jedincům, kteří se ocitli v nepříznivých životních situacích a nabídnout jim smysluplnější variantu trávení volného času. Nízkoprahová zařízení, jak již název napovídá, fungují na principu nízkoprahovosti, jsou to tedy neplacené dobrovolné služby dostupné pro všechny bez rozdílu.

V minulých 10-ti letech došlo k velkému rozšíření a nárůstu vzniku Nízkoprahových zařízení, ale stále zde přetrvává diskuse ohledně pravidel poskytování služeb či využití metod v praxi. Z toho důvodu vznikla tato práce, která má za úkol v teoretické části charakterizovat Nízkoprahová zařízení a metody práce zde používané. Empirická část pak navazuje na teoretické poznatky a popisuje, jak dochází k praktickému využívání metod práce v NZDM.

## **2. Cíl práce**

Cílem předkládané diplomové práce je popsat metody práce v konkrétním Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež v Pardubicích. Záměrem je popsat, jakým způsobem klienti nízkoprahového zařízení pro děti a mládež využívají nabízených služeb v konkrétním zařízení. Úmyslem je také podat poznatky o průběhu poskytování služeb klientům v nízkoprahových klubech.

## **3. Metodika práce**

Práce obsahuje teoretickou část, která na základě studia literatury popisuje problematiku dospívání se zaměřením na vývojové změny. Následuje charakteristika rizikové mládeže, faktory ovlivňující rizikové chování a popis a klasifikace jednotlivých forem rizikového chování. Teoretická část se dále zabývá definicí NZDM, představením NZDM jako sociální služby, se zaměřením na popis užívaných metod jako kontaktní práce, streetwork a poradenství. Na teoretickou část navazuje empirická část, která má za cíl podpořit teoretické

[…]


## 6.7. Shrnutí výzkumu v NZDM Sklep

Praktický výzkum probíhal v jednom nízkoprahovém zařízení v Pardubicích. Zjištěná data byla rozdělena do několika kapitol s důrazem na metody práce v Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež.

Výzkum se zaměřil na poradenství, streetwork, informační servis, situační a krizovou intervenci. Všechny tyto metody dokresluje popis volnočasových aktivit, které slouží k získávání klientů, motivaci uživatelů k návštěvě klubu a prostřednictvím kterých dochází k samotné práci s uživateli.

Volnočasové aktivity jsou oblíbenou činností klientů a většina z nich navštěvuje právě kvůli možnosti volnočasových aktivit. Nabídka klubu je velmi pestrá a pracovníci se snaží vymýšlet zajímavý program. Prostřednictvím těchto aktivit si pracovníci vytvářejí pevnější vztah s uživateli a získávají si jejich důvěru.

Po získání důvěry se klienti více otevírají a chodí do klubu i za účelem rozhovoru (konzultace) s pracovníkem. Poradenství je mnohdy poskytováno přímo v klubu v rámci volnočasových aktivit. Nejčastějšími tématy jsou problémy ve vztazích a užívání návykových látek.

Pracovníci poskytují i informační servis, který se uskutečňuje v rámci přednášek nebo tematických akcí, či distribucí letáků či časopisů s danou problematikou. Informační servis není u klientů tolik vyhledáván, přestože nabídka servisu je velmi pestrá.

Další metodou používanou v NZDM jsou terénní práce, které jsou poskytovány denně. Pracovníci mají dobře zmapovány lokality a ve většině skupin, které na ulici potkávají, mají za sebou nejtěžší fázi – fázi prvního kontaktu. Proto se mohou soustředit na fázi získávání důvěry klientů, která se jim také velmi dobře daří, někteří

klienti začali navštěvovat klub a využívají zde lépe svého volného času, než využívali jeho trávením na ulici.

Často se také v klubu setkáváme s tzv. situační intervencí, která spočívá v upevňování a opakování pravidel a napomínání a udílení sankcí v případě porušení. Pozitivní stranou situační intervence je pak pochvala za dobře provedenou práci, za úspěch ve volnočasové aktivitě apod.

Poslední metodou je krizová intervence. Krizovou intervencí pracovníci neposkytují, protože nemají dostatečné vzdělání. V některých případech se o krizi může jednat a v tom případě pracovníci poskytnou pomoc klientům stejně jako při poradenství a to tím, že je vyslechnou a poradí. Pokud na nějakou situaci jejich znalost nestačí, předají klienta na specializované pracoviště.

## 8. Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou rizikové mládeže v kontextu vývojových změn v období adolescence a možnosti pomoci této skupině v rámci sociální služby NZDM. Práce je zaměřena na metody práce v NZDM. Předkládá ucelený souhrn metod práce a jejich praktického využití. V teoretické části bylo charakterizováno období adolescence společně s hlavními změnami provázející toto období. Další kapitoly obsahovaly popis rizikové mládeže a možné příčiny vzniku nežádoucího chování a jednání u dětí a mládeže a nakonec instituce, které pracují s rizikovou mládeží. Následně byla charakterizována služba nízkoprahových zařízení pro děti a mládež společně s popsáním cílů, cílové skupiny a posláním NZDM. Závěrečná část teoretické části byla věnována metodám práce v NZDM a jejich charakteristice.

V praktické části pak byly teoretické poznatky podpořeny kvalitativním výzkumem. Výzkum se zabýval popsány metodami a jejich konkrétním využitím v práci s rizikovou mládeží v NZDM Sklep. Empirický výzkum kombinoval několik kvalitativních metod jako je rozhovor, pozorování a analýza dokumentů. Výzkum dokládá, jakým způsobem probíhá práce v NZDM Sklep. Velmi důležitým faktorem jsou zde volnočasové aktivity, na jejichž základech probíhá kontaktní práce a jsou hlavním motivačním činitelem při návštěvě klubu. V návaznosti na volnočasové aktivity jsou uplatňovány i ostatní metody jako například poradenství, informační servis nebo dokonce i krizová intervence. Důležitou součástí práce v NZDM je i poskytování terénních prací, či situační intervence, která se používá především při nedodržování pravidel klienty.

Výsledkem byl analytický příběh, ve kterém je popsáno praktické využití metod práce v konkrétním nízkoprahovém zařízení. Tento výzkum lze použít jako návod pro ostatní NZDM, při uplatňování metod nebo může sloužit jako zpětná vazba nízkoprahovému zařízení pro děti a mládež Sklep. Do určité míry podává vhled do problematiky a atmosféry nízkoprahových zařízení a lze ho použít pro další výzkumy

související s tematikou NZDM. V průběhu výzkumu vzniklo několik dalších otázek a oblastí, které nebyly cílem výzkumu, avšak bylo by jistě zajímavé se jim podrobněji věnovat.

Nízkoprahová zařízení nabízejí širokou škálu různých volnočasových aktivit, sportovních činností, výtvarných kroužků. Pracovníci se snaží rozvíjet talent jednotlivců, dbát na individualitu klienta a vymýšlet program, který by byl zajímavý pro všechny. Klient se může svěřit se svým trápením, promluvit si o problému, získat od pracovníků podporu či pocit, že na své problémy není sám a že je ostatními akceptován takový, jaký je. V dnešní době, kdy narůstá počet dětí s rozvrácených, nefunkčních rodin, nahrazuje NZDM funkci rodiny a děti tak mohou trávit svůj volný čas smysluplněji.
