Posudek oponenta diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Bc. Jana Šoporová

Název práce: Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a metoda práce s rizikovou mládeží

Vedoucí práce: Mgr. Karolína Pávková, PhD.

Oponent práce: PhDr. Daniela Sedláčková

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 56

Počet stránek příloh: 2

Počet titulů v seznamu literatury: 47 + 4 internetové zdroje

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

3
-- -- --- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

3
-- -- --- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

3 - 4
-- -- ------- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

2-3
-- ----- -- --

Využití výzkumných empirických metod

3
-- -- --- --

Využití praktických zkušeností

2
-- --- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

-- -- -- --

Naplnění cílů práce

3 - 4
-- -- ------- --

Vyváženost teoretické a praktické části

2
-- --- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

3
-- -- --- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

3 - 4
-- -- ------- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

3
-- -- --- --

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená druhá verze diplomové práce Jany Šoporové s názvem Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a metoda práce s rizikovou mládeží se zabývá tématem závažným a také vysoce aktuálním. Práce je koncipována jako teoreticko - empirická. Cílem práce je popsat metody práce v konkrétním Nízkoprahovém zařízení pro mládež v Pardubicích.

Teoretická část je strukturována do pěti kapitol, z nichž první tři kapitoly mají dohromady rozsah dvou stránek. Třetí kapitola, nazvaná Metodika práce, není uvedena v Obsahu. V teoretické části autorka postupuje od charakteristiky adolescence a rizikové mládeže k vymezení nízkoprahových zařízení pro děti a mládež.

Empirická část obsahuje kvalitativní výzkum metodou případové studie - studiem typického případu. Typickým případem je zde nízkoprahový klub Sklep. Cíl výzkumu je téměř totožný s cílem celé práce, výzkumný problém se také významně neliší. Cíl nebyl vhodně formulován, v závěru práce na s.64 je uvedena jiná vhodnější formulace cíle jako „...popsané metody a jejich konkrétní využití“. Pro výzkumné šetření autorka zvolila metodu pozorování a hloubkového rozhovoru. Interpretace výsledků je tvořena analytickým příběhem, který vznikl na základě kódování a kategorizace získaných dat.

Teoretická část práce má silně kompilační charakter, autorčin text není propojen s citacemi tak, aby byl čtivý. Empirická část vykazuje četná závažná pochybení.

Nedostatky práce:

- Název práce v anglickém jazyce v anotaci se neshoduje s názvem práce v anglickém jazyce na titulní straně
- V Obsahu není uvedena 3. kapitola, po stylistické stránce je chybně formulován název kapitoly 5.2.
- Úvod je uveden jako 1. kapitola

Empirická část :

- Nevhodně stanovený cíl práce
- V kpt. 7.3. je uvedeno, že byly použity tyto výzkumné metody: zúčastněné pozorování a hloubkový rozhovor, ale v Závěru práce je uvedena navíc metoda analýzy dokumentů
- V kapitole 7.5. jsou vyjmenovány jako použité techniky „tužka a papír“ a „vyložení karet“, které autorka dále nevysvětluje
- Není zdokumentován proces analýzy dat – např. ukázka textové podoby rozhovorů a zápisky ze zúčastněného pozorování
- Na s. 55 je zmínka o Free klubu bez jakéhokoli vysvětlení (např. co to je Free klub...)
- Chybí kapitola Diskuse nad výsledky výzkumu
- Chybí vyhodnocení, zda byl cíl splněn
- Chybí seznam příloh

Grafická úprava :

- Začátky podkapitol začínají nelogicky vždy na nové straně nebo v jedné třetině prázdné strany (bez této úpravy by práce byla cca o 11 stran kratší). Některé strany neodpovídají normě 1 800 znaků (např. s. 11,12,14, 20, 63)
- Obsah je nepřehledný, lze se v něm orientovat jen obtížně

Citace :

- Citace v textu – u některých doslovných citací psaných kurzívou chybí čísla stránek (např. na s.23), některé citace jdou obtížně dohledat v Závěrečném seznamu literatury, protože neobsahují jméno, ale název práce (s.25)
- Závěrečný seznam literatury není uveden podle jednotné normy, u některých zdrojů není uvedeno ISBN nebo nakladatel (např. Baštecká Bohumila)

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Na s.45 píšete, že „služby v NZDM jsou poskytovány anonymně“. Na s.49 uvádíte, že v rámci výzkumu byly zpracovány „...i zápisky z osobních karet.“ Vysvětlete, co jsou osobní karty a jaké údaje obsahují.
2. Kde vidíte možnosti zkvalitnění práce s rizikovou mládeží v NZDM?

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace : dobře - nedostatečně

Datum, podpis: 4. 9. 2014